《上海证券报》、

《证券时报》

根据中国证监会《关于核准上海电气集团股份有限公司向

上海电气（集团）总公司发行股份购买资产并募集配套资

金的批复》（证监许可【2016】905 号），核准公司向上海

电气（集团）总公司发行 606,843,370 股股份购买相关资

产，鉴于公司已于中国证券登记结算有限责任公司上海分

公司完成了本次发行股份购买资产新增 A 股股份的登记手

续，根据公司可转换公司债券募集说明书发行条款及中国

证监会关于可转债发行的有关规定，电气转债转股价格由

10.66 元/股调整为 10.65 元/股

截止本报告期末最新转

股价格

10.65

(六) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

截止 2017 年 6月 30 日，公司有息负债规模 151.08 亿元，其中银行借款 35.89 亿元，公司债

券 15.99 亿元，可转债 52.79 亿元，欧债 46.41 亿元。报告期内，公司的资信评级为 AAA，没有

发生变化。

公司未来年度还债的现金来源主要包括：1、公司的经营性现金流及对外投资收益；2、公司

取得的银行授信（截至 2017 年 6 月末，公司获得银行综合授信总额为 645.43 亿元，已使用额度

301.86 亿元，未使用额度为 343.56 亿元）。

2017 年半年度报告

32 / 175

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

鉴于国家财政部对于《企业会计准则第 16 号——政府补助》（财会[2017]15 号）进行了修

订并予以印发，准则自 2017 年 6 月 12 日起施行。公司按照相关文件要求进行会计政策变更，改

变财务报表列报，将相关政府补助在“其他收益”项目列报，2017 年中期财务报告列示该等金额

为 1.05 亿元。该变更仅对财务报表项目列示产生影响，对公司净资产和净利润不产生影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

33 / 175

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 606,843,370 4.52   606,843,370 4.52

1、国家持股 606,843,370 4.52   606,843,370 4.52

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 12,824,313,060 95.48   1,877 1,877 12,824,314,937 95.48

1、人民币普通股 9,851,401,060 73.35   1,877 1,877 9,851,402,937 73.35

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 2,972,912,000 22.13   2,972,912,000 22.13

4、其他

三、股份总数 13,431,156,430 100   1,877 1,877 13,431,158,307 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

“本次变动增减-其他”为可转债转股。

报告期内，因公司可转债转股使得公司普通股股份增加了 1,877 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 378,378

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

2017 年半年度报告

34 / 175

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股
前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量 比例(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况
股东性质

股份状态 数量

上海电气（集

团）总公司
  7,576,917,017 56.41 606,843,370 无

国家

香港中央结算

（代理人）有限

公司

3,826,000 2,970,873,500 22.12   未知